
 

 
Российская Федерация 

Томская область 
Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ  
 

от 25.01.2006 №42

О Положении о добровольных  
пожертвованиях в городском  
округе Стрежевой 
 
    Рассмотрев Положение о добровольных пожертвованиях в городском округе Стреже-
вой, 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 

1.Принять Положение о добровольных пожертвованиях в городском округе Стре-
жевой согласно приложению. 

2.Опубликовать настоящее Решение в газете «Северная звезда». 
 
 
 

Председатель Думы городского округа  Мэр городского округа 
  
  
___________________В.М. Харахорин ____________________ А.В. Трошин 

  
 



Приложение  
к решению Думы городского округа 

от 25.01.2006 №42 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ О ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЯХ В 

ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ СТРЕЖЕВОЙ 
 
Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, 

Гражданским кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
федеральным законодательством, законодательством Томской области, Уставом  
городского округа Стрежевой. 

 
1.Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение разработано с целью установления механизма 

привлечения и расходования добровольных  пожертвований граждан и юридических лиц, 
осуществляемых на добровольных началах в интересах городского округа Стрежевой. 

1.2. Основные понятия: 
 1.2.1. Добровольным пожертвованием признается добровольная передача в 

муниципальную собственность Администрации городского округа Стрежевой (дарение) 
имущества, включая денежные средства, ценные бумаги или имущественные права 
граждан и юридических лиц в общеполезных целях. 

 1.2.2. Благотворители - лица, осуществляющие благотворительные пожертвования в 
формах: 

- бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передачи в собственность 
имущества, в том числе денежных средств и (или) объектов интеллектуальной 
собственности; 

- бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) наделения правами 
владения, пользования и распоряжения любыми объектами права собственности; 

- бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) выполнения работ, 
предоставления услуг благотворителями  - юридическими и физическими лицами. 

Благотворители вправе определять цели и порядок использования своих 
пожертвований. 

 
2.Порядок приема и использования пожертвований 

 
2.1. Передача добровольного пожертвования имущества Администрации городского 

округа Стрежевой, оформляется договором пожертвования.  
        2.2. Администрация городского округа Стрежевой руководствуется в работе с 
благотворителями следующими принципами:   

- добровольность; 
- законность; 
- конфиденциальность при получении пожертвований; 
- гласность при расходовании пожертвованного имущества. 
2.3.  Добровольное пожертвование в форме имущества после заключения договора 

передается в казну Администрации городского округа Стрежевой по акту приема-
передачи. 

2.4. В случае если для использования пожертвованного имущества установлено 
определенное назначение, Администрация городского округа Стрежевой обеспечивает 
обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного имущества. Если 



использование пожертвованного имущества в соответствии с указанным благотворителем 
назначением становится вследствие изменившихся обстоятельств невозможным, оно 
может быть использовано по другому назначению лишь с согласия благотворителя, а в 
случае смерти гражданина-благотворителя или ликвидации юридического лица-
благотворителя по решению суда. 

2.5. В целях обеспечения обособленного учета пожертвования, для использования 
которого установлено определенное назначение создается целевой Фонд, которому 
присваивается наименование пожертвования с определенным назначением.  Положение о 
целевом Фонде утверждается в порядке,  установленном положением о бюджетном 
процессе в городском округе Стрежевой. 

 
3.Прочие положения 

 
3.1. Настоящее положение вступает в силу с 01.01.2006 года. 

 


	Приложение
	Приложение
	ПОЛОЖЕНИЕ О ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЯХ В
	ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ СТРЕЖЕВОЙ



